
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE  EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3476 del 02/12/2021

OGGETTO: Fornitura hardware per Direzione Pianificazione Territoriale  Edilizia

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 15.000

CAPITOLO:
5394

CENTRO DI COSTO: 920
IMPEGNO:

prenotazione 3194/2021
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.07.003
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 favorevole



DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – EDILIZIA PRIVATA

CIG: Z043422F18

DETERMINA A CONTRATTARE E PRENOTAZIONE DI IMPEGNO

Oggetto: Fornitura hardware per Direzione Pianificazione Territoriale – Edilizia Privata

IL DIRIGENTE

Visto il d.lgs.  n. 267/2000;
Visto il d.lgs. n. 118/2011;
Visto il d.lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto   il   decreto   Prot.   n.   99710   del   25/08/2020   di   conferimento   dell’incarico   di   Dirigente   della   Direzione 
Pianificazione Territoriale – Edilizia Privata;
Richiamati:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 109 in data 27/04/2021, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

• la Delibera di Consiglio Comunale n.110 del 28/04/2021 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 20212023;

• la delibera di Giunta Comunale n. 129 del 25/05/2021 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e Piano Dettagliato degli Obiettivi per gli esercizi finanziari 20212023;

• la delibera di Consiglio comunale n. 296 in data 29/11/2021, esecutiva, di assestamento e 
variazioni di bilancio;

PREMESSO  che si rende necessario dotare la Direzione Pianificazione Territoriale – Edilizia 
Privata di idonea strumentazione hardware in funzione delle mutate esigenze operative legate al 
recente  passaggio   in   forma digitale  di   tutte   le  procedure  e  competenze  della  direzione  stante 
l’attuale dotazione ormai obsoleta e non più compatibile con i nuovi processi digitali;

VISTO  il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, con particolare riferimento all’art.  32, 
comma 2,   il  quale  prevede che  prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento degli  appalti 
pubblici, le Stazioni Appaltanti formulino apposita Determinazione a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l'art. 36 del d.lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia che prevede espressamente al 
comma 2  lettera a)  quanto segue:



“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle  
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture  
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”
VISTO l’art. 51 della Legge 29/07/2021 n. 108 “…… a) affidamento diretto per lavori di importo  
inferiore   a   150.000   euro   e   per   servizi   e   forniture,   ivi   compresi   i     servizi   di   ingegneria   e  
architettura  e   l’attività   di  progettazione,  di   importo   inferiore  a  139.000  euro.   In   tali   casi   la  
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori  
economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti  
pubblici di cui al decreto legislativo …”

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto legislativo  
19 aprile 2017, n. 56 delle Linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  
50 recanti: «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  
rilevanza comunitaria,   indagini  di  mercato e  formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  
economici».”

VISTO  che la Stazione Appaltante ritiene opportuno  individuare la ditta Fornitrice attraverso il 
Portale   degli   acquisiti   della   Pubblica   Amministrazione,   con   il   sistema   M.E.P.A.,   Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, messo a disposizione da CONSIP S.p.A.;

VISTO  l’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488, come modificato dall’art.1, comma 4, del D.L. 
168/2004,   convertito   nella   Legge   191/2004   e   l’art.   1,   comma   449,   della   L.   296/2006,   come 
modificato dall’art.  7  del  Dl.  52/2012,   in  base al  quale  le  pubbliche amministrazioni  possono 
ricorrere alle convenzioni Consip ovvero ne utilizzano i parametri di prezzoqualità come limiti 
massimi per la stipula dei contratti;

CONSIDERATO  che è  necessario procedere con l’acquisto di numero 37 Monitor, 13 PC da 
destinarsi alla Direzione Pianificazione Territoriale – Edilizia Privata;

RILEVATO che, a seguito delle verifiche per l’acquisizione della fornitura in oggetto, non sono 
attive convenzioni  Consip  mentre  sono presenti  offerte  nel  Mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione di cui all’art. 328 del DPR 207/2010;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere la conseguente prenotazione a carico del bilancio dell’esercizio 
2021;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 5394 cc 920 Tit. II dell’Assestamento e Variazione di  
bilancio approvato con D.C.C. n. 296 del 29/11/2021, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) Che si rende procedere con l’acquisto  di numero 37 Monitor, 13 PC da destinarsi alla Direzione Pianificazione 
Territoriale      Edilizia  Privata   quindi   di   prenotare,   ai   sensi   dell’articolo   183,   comma   2,   lett.   c),  del  d.lgs.  n 
267/2000, le seguenti somme relative a contratto di fornitura in oggetto: 

Eserc. Finanz.  2021
Cap./Art. 5394 Descrizione Acquisizioni beni strumentali

Miss./Progr. 08 PdC finanz.  U.2.02.01.07.003 Spesa non 
ricorr.

NO

Centro di costo 920 Compet. Econ.
CIG Z043422F18 CUP
Creditore Da individuare con successiva determina

Causale Fornitura di numero 37 Monitor, 13 PC da destinarsi alla Direzione Pianificazione 
Territoriale  Edilizia Privata



Modalità finan. Modalità Finanziamento da parte corrente Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. v. allegato Importo 15.000,00 € Frazionabile in 12

2)   di   accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo   147bis,   comma   1,   del   d.lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è   reso unitamente alla  sottoscrizione del  presente provvedimento da parte  del 
responsabile del servizio;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre  all’impegno di  cui  sopra,  non comporta ulteriori   riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.lgs. n. 33/2013;

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento è 
l’Arch. Claudio Bedini;

6)  di   approvare   l’acquisto  della   fornitura   tramite   ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.);

7) di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa.

 Il Dirigente
Arch. Bedini Claudio



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3476 del 02/12/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

prenotazione anno Importo 
bilancio.codificaDP

R118
3194 2021 15.000,00 08022.02.053940920

* Documento sottoscritto con firma digitale


